
PROTEKTORÁT 
ČECHY A MORAVA

1939 - 1945

POFIS
2 0 1 0

CPA1 50 h černá (1939) ...........................(2-dílný) 6.000 –,–

CPV1 80 h fialovočervená (1940) .............(2-dílná) 46.000 –?–

CUP1 30+30 h fialová (1940) .....................(dvojitá) 800 1.200
I. část ........................................(I) 500 300
II. část .......................................(II) 200 150

CSZ1 červená - civilní (1944)............(oboustranný tisk) 80 300
zelená - vojenská (1944) ........(oboustranný tisk) 400 –,–

CAZ1 50 h modrá, papír šedomodrý (1940)........... 100 3.000
a) papír hnědošedý ............................. 400 4.200

POŠTOVNÍ VÝBĚRKA

ADRESNÍ ZÁZNAMNÍ LÍSTEK

DOPISNICE SOCIÁLNÍ POJIŠŤOVNY

SPĚŠNÁ ZPRÁVA - JSEM NA ŽIVU

MEZINÁRODNÍ ODPOVĚDKY (IRC)

POŠTOVNÍ PŘÍKAZNÍ ARCH

označení země: (S) g

CMO1 3,35 K BOHEME ET MORAVIE (1939)...... –,– 1.400
CMO2 3,35 K Německo (Protektorát...) (1940) ...... –,– 1.600
CMO3 2,60/3,35 K provizorium - z CMO2 (1940) ....... –,– 1.400
CMO4 2,60 K Německo (Protektorát...) (1940) ...... –,– 1.500
CMO5 2,50/2,60 K provizorium - z CMO4 (1941) ....... –,– 1.400
CMO6 2,50 K Německo (Protektorát...) (1941) ...... 2.500 –,–



Použité zkratky a značky
DČ - deskové číslo
DZ - desková značka (Ý, Ü)
DL - doplatní
DR - doruční
HT - hlubotisk (rastrový)
HZ - hřebenové zoubkování
K - kupon
KN - kupon nepotištěný
à - kupon s DZ
KT - knihtisk
Í, Î - vlevo, vpravo
M - meziarší
n - návrh
NV - novinová
ß - okraj PA s DZ
OT - pro obchodní tiskovinu
OTr - ocelotisk rotační
PA - přepážkový arch
Pof. č. ( ) - číslo v katalogu Pofis
Pr - připouštěcí

R - rytec
RZ - rámcové zoubkování
ŘZ - řádkové zoubkování
SL - služební
TA - tiskový arch
TD - tisková deska
TF - tisková forma
ZP - známkové pole
SS - nepoužitá se svěžím lepem
S - se stopou po nálepce 
(S) - nepoužitá bez lepu
g - razítkovaná, razítko
m - razítko z ochoty
A - nezoubkovaná
² - rohový kus s DČ

± - rohový 4blok s DČ
~ - resp. obráceně
— - není znám
–,– - nevyskytuje se na trhu
5.000 - cena stanovena odhadem
č. Mi./Sc. - kat. č. Michel / Scott

František Beneš
Příručka pro sběratele poštovních známek a celin 
Protektorátu Čechy a Morava 1939 - 1945
Vydal: © POFIS, Klimentská 6, 110 00 Praha 1, Praha 2010         stamps@stamps.cz
Grafická úprava: Martin Trojan

Vážení přátelé, držíte v ruce novou
barevnou příručku pro sběratele poš-
tovních známek a celin pocházejících
z nelehkého údobí našich dějin - protek-
torátu  Čechy a Morava. Od vydání před-
chozího uplynulo přesně deset let a za tu
dobu se v našem oboru mnohé změnilo.
Po vstupu ČR do Evropské unie a zejména
do Schengenského prostoru se velmi
zjednodušila mezinárodní výměna známek
a obchod s nimi, což se projevilo i na
cenách materiálu protektorátu. Zvýšil se i

počet specializovaných sběratelů. Běžných známek a celin je stále dostatek,
ovšem například některá vzácná desková čísla se dají sehnat už jen stěží. To
jsme samozřejmě vzali v úvahu při úpravách katalogových cen. V příručce
jsme však opravili a zpřesnili mnohem více údajů, abyste v ní měli spolehlivého
a praktického pomocníka.

Její vydavatel - POFIS - letos slaví 60 let svého trvání. Za tuto dlouhou dobu
svými katalogy, příručkami a dalšími publikacemi provází už několikátou gene-
raci sběratelů - od začátečníků, přes generální, specializované po studijní. Tato
publikace je určena především sběratelům generálním a částečně specializo-
vaným - i proto jsme zvolili netradiční kapesní formát, díky kterému ji budete
mít snadno po ruce i na výměnných schůzkách a burzách. Pro hlouběji spe-
cializované a studijní sběratele chystáme práci výrazně obsáhlejší. V této sou-
vislosti samozřejmě uvítáme všechny Vaše připomínky a doporučení.

A. Hitler

ZÁLEPKY

s okrajem g bez
S g okraje

CZL1 1 K červená (1939) ................ 500 1.200 400
bez „1“ v prod. ceně....... 1.500 2.500 1.500

CZL2 1,20 K hnědá  (1940) .................. 150 400 200
bez „1“ v prod. ceně....... 4.000 5.000 2.000
„1“ v prod. ceně u „K“.... 600 1.000 400

CZL3 1,20 K červená (1941) ................ 100 300 50
„1“ v prod. ceně u „K“.... 1.000 800 400

CZL4 1,20 (K) červená x) perfor. .....(1942) 50 300 60
y) průsek ....(1942) 40 250 40

CZL5 1,20 (K) červená.....................(1944) 40 250 40
bez „1“ v prod. ceně............ 4.000 5.000 2.500

CTÚ1 40 h červenohnědá, s dolním kuponem  (1939) (S) g

perforace a) hrubá  - 60 otvorů (nepřeložený) 3.500 –,–
b) jemná - 143 otvorů 40.000 –,–

CPL1 50 h olivová (1939)...................................... 50 250

Lipové listy

TELEGRAM s posečkaným vyúčtováním

PODACÍ LÍSTEK



PROTEKTORÁT
ČECHY A MORAVA

1939 - 1945

František Beneš

1950 − 2010
60 LET SLUŽEB FILATELISTŮM

www.filatelie.cz



2

střední státní znak

Tomáš G. Masaryk
(1850 - 1937)

Kutná Hora

Poděbrady Olomouc Bratislava

Zvíkov Strečno

Český ráj

Mukačevo Banská Bystrica

Jan Á. Komenský
(1592 - 1670)

Škodovy závody 
v Plzni

Milan R. Štefánik
(1880 - 1919)

s deskovou vadou

č. Mi./Sc. SS S g SS S g

1 5 h modrá ..........(1) 1 0,50 1
2 10 h hnědá...........(2) 1 0,50 1
3 20 h červená. ......(3) 1 0,50 1 600 250 400

4 25 h zelená...........(4) 2 0,50 2 600 250 400

5 30 h fialová ..........(5) 1 0,50 1
6 40 h modrá ..........(6) 50 15 35
7 50 h zelená...........(7) 1 0,50 1
8 60 h fialová ..........(8) 50 15 35
9 1 Kč červená ........(9) 10 3 8
10 1 K červená ......(10) 1 0,50 1
11 1,20 Kč fialová.........(11) 50 15 35 600 250 400

12 1,50 Kč červená ......(12) 50 15 35
13 1,60 Kč žlutozelená..(13) 100 35 80 1.200 600 800

14 2 Kč zelená .........(14) 5 1 4
15 2,50 Kč modrá.........(15) 60 20 45 700 300 600

16 3 Kč hnědá .........(16) 60 20 45 800 350 700

1939, 15. 7.   Přetiskové provizorium
Čs. výplatní známky z let 1929-39; OTr; ŘZ 9 3/4 (1 - 5), ŘZ 12 1/2 (6 - 19).
HT černý vodorovný 3řádkový přetisk BÖHMEN u. MÄHREN / ČECHY a MORAVA;
TF (11 - 16) - 10 x 10 (11, 14 - 16) i 10 x 5 ZP, (17, 19) - 7 x 16 polí, z toho 100 ZP 
a na horním a dolním okraji PA po 6 nepotištěných kuponech, (18) ~ (viz str. 8).

VÝPLATNÍ A PŘÍLEŽITOSTNÉ ZNÁMKY 

bez tečky

bez u.

bez tečky

N místo R



3

SS S g SS S g

17 4 Kč fialová......(17) 220 90 190 1.000 400 800
18 5 Kč zelená ......(18) 230 100 200 1.100 400 800
19 10 Kč modrá......(19) 180 90 180 900 400 800

Řada (19/3) ..... 1.000 420 900 3.000 1.200 2.400

s kuponem

dolní okraj DČ ² ± DČ ² ±
1 5 h modrá............ 1 90 130 1A 60 80

2 10 h hnědá ............ 1 80 110 1A 60 80

3 20 h červená ........ 4 70 100 4A 60 80

4 25 h zelená. ........... 1 80 110 1A 70 100

5 30 h fialová............ 2 80 110 2A 70 100

6 40 h modrá............ 1 1.200 1.500 1A 1.200 1.500

8 60 h fialová............ 1 1.600 2.000 1A 1.600 2.000

9 1 Kč červená ......... 3 400 500 3A 330 400

10 1 K červená ......... 1 70 100 1A 90 130

11 1,20 Kč fialová - široký . 1 800 1.100 1A 600 800

- úzký.... 1 550 750 1A 400 600

12 1,50 Kč červená ......... 1 320 500 1A 200 360

13 1,60 Kč žlutozelená .... 1 400 700 1A 600 950

14 2 Kč zelená - široký . 1 140 200 1A 500 600

- úzký.... 1 140 200 1A 500 600

15 2,50 Kč modrá - široký . 1 1.800 2.200 1A 4.000 4.600

- úzký.... 1 300 500 1A 300 500

16 3 Kč hnědá - široký . 1 750 1.000 1A 3.500 4.000

- úzký.... 1 740 1.000 1A 4.300 5.000

K17 4 Kč fialová............ 1 2.400 3.800 1A 2.400 3.800

K18 5 Kč zelená............ 1 2.300 3.700 1A 2.200 3.600

K19 10 Kč modrá ........... 1 2.100 3.500 1A 2.000 3.400
Ceny platí pro SS a g; cena S = 50 %. 
Pozor na padělky přetisků! Pozor na padělané otisky g!

Platnost: do 15. 12. 1939

Náklad: 1 603 000 2 750 000 3 790 000
4 716 000 5 630 000 6 276 000 7 1 322 000
8 277 000 9 386 000 10 603 000 11 276 000
12 276 000 13 276 000 14 432 000 15 276 000
16 277 000 17 275 000 18 276 000 19 275 000

široký okraj <

úzký okraj >

deskové číslo na kuponu

DESKOVÁ ČÍSLA

Pozor na padělky přetisků! Pozor na padělané otisky g!



4

meziarší (SS = g)
č. Mi./Sc. SS g 2zn. 4zn.

20 5 h modrá ............(20) 0,50 0,50 5 7
21 10 h hnědá ............(21) 0,50 0,50 5 7
22 20 h červená ..........(22) 0,50 0,50 5 7
23 25 h zelená.............(23) 0,50 0,50 25 30
24 30 h fialová ............(24) 0,50 0,50 5 7
25 30 h hnědá .......(64/24A) 0,50 0,50 5 7
26 40 h oranžová ....(38/25) 0,50 0,50 5 7
27 50 h zelená.........(55/26) 0,50 0,50 5 7

Řada (8) .............. 4 4 60 80

N A. Schaumann; HT; PA 10 x 10 ZP nebo 2x 10 x 10 ZP spojené meziarším; HZ 14.

1939, 30. 8. - 1941   Lipové listy (hlubotisk)

lipové listy s plody

Data vydání: 30. 8. 1939 - 20, 21, 22, 23, 24; 10. 6. 1940 - 26; 20. 12. 1940 - 27; 1. 6. 1941 - 25

Platnost: do 31. 3. 1943

Náklad: 20 4 111 600 21 6 897 600
22 7 446 200 23 1 400 000 24 9 006 800

U ostatních hodnot emise nebyl náklad oznámen.

N K. Vik (28, 30, 34, 35), B. Heinz (29), J. C. Vondrouš (31 - 33, 36, 38 - 40), V. Silovský
(37); R K. Seizinger (28, 30, 34, 35), B. Heinz (ostatní); OTr; PA (28 - 31) - 10 x 5 nebo 10
x 10 ZP, (32 - 35) - 16 x 7 polí, z toho 100 ZP a na levém a pravém okraji PA po 6 KN,
(36 - 40) ~, (36a, 37a, 37b) - 7 x 16 polí, z toho 100 ZP a na levém a pravém okraji PA
po 2 KN a na horním a dolním okraji PA po 4 KN (obr. na str. 8); ŘZ 12 1/2.

Zvíkov Karlštejn Kutná Hora Praha

Brno Brno Olomouc Olomouc

1939, 29. 7.   Krajiny, hrady a města (I. vydání)



Zlín Ostrava

Praha -
Karlův most

č. Mi./Sc. SS g kupon spojka

28 40 h modrá.......................(25/27) 0,50 0,50

29 50 h zelená .......................(26/28) 0,50 0,50

30 60 h fialová.......................(27/29) 0,50 0,50

31 1 K červená ....................(28/30) 0,50 0,50

32 1,20 K fialová.......................(29/31) 2,50 1,50 10
33 1,50 K červená ....................(30/32) 2 1 5
34 2 K zelená .......................(31/33) 2 1 5
35 2,50 K modrá.......................(32/34) 2 1 5
36 3 K tmavě fialová ............(33/35) 1,50 1,50 5

a) fialová............................ 1,50 1,50 5 50
37 4 K modrošedá - I. typ ....(34/36) 3 1,50 10

a) sv. modrošedá - II. typ ... 4 2 10 50
b) šedomodrá      - II. typ ... 4 2 10 50

38 5 K zelená .......................(35/37) 5 5 30
39 10 K modrá.......................(36/38) 6 6 30
40 20 K světle hnědá .............(37/39) 25 20 100

Řada (13 / 9 / 2)................ 50 40 200 100
Ceny kuponů a spojek platí pro SS = g; S = 20 %.

DESKOVÁ ČÍSLA okraj DČ ² ± DČ ² ±
28 40 h modrá široký........ 1 10 15 1A 10 15

úzký .......... 1 10 15 1A 10 15
29 50 h zelená široký........ 1 8 10 1A 8 10

úzký .......... 1 8 10 1A 8 10
široký........ 2 8 10 2A 8 10
úzký .......... 2 8 10 2A 8 10
široký........ 3 35 40 3A 35 40
úzký .......... 3 35 40 3A 35 40
široký........ 4 25 30 4A 25 30
úzký .......... 4 25 30 4A 25 30
široký........ 5 8 10 5A 8 10
úzký .......... 5 8 10 5A 8 10
široký........ 6 8 10 6A 8 10
úzký .......... 6 8 10 6A 8 10

30 60 h fialová široký........ 1 8 10 1A 8 10
úzký .......... 1 8 10 1A 8 10

TYPY U HODNOTY 4 K

Typ I Typ II 

5

široký okraj <

úzký okraj >



6

Data vydání:  29-31 - 29.7. 1939; 28, 32-5 - 15.8. 1939; 38-40 - 30.8. 1939; 36 - 4. 11. 1939; 37

- 1.12. 1939; 36-7a - 20.11.1940; 37b - 1942.   Platnost: do 31. 3. 1943.   Náklad: neuveden

60 h fialová široký........ 2 8 10 2A 8 10
úzký .......... 2 8 10 2A 8 10
široký........ 3 8 10 3A 8 10
úzký .......... 3 8 10 3A 8 10
široký........ 4 8 10 4A 8 10
úzký .......... 4 8 10 4A 8 10

31 1 K červená široký........ 1 8 10 1A 8 10
úzký .......... 1 8 10 1A 8 10
široký........ 2 8 10 2A 8 10
úzký .......... 2 8 10 2A 8 10
široký........ 3 180 230 3A 180 230
úzký .......... 3 150 200 3A 150 200
Řada (28) . 600 800 600 800

DZ (Ü nebo Ý) na kuponu à � na okraji ß
DZ Í � Î � Í Î �

32 1,20 K fialová..........................Ü 10 10
Ý 10 10

33 1,50 K červená........................Ü 5 5
Ý 5 5

34 2 K zelená ..........................Ü 5 5
Ý 5 5

35 2.50 K modrá..........................Ü 5 5
Ý 5 5

36 3 K tmavě fialová................Ü 3 3
Ý 3 3

a) fialová ...................ÜÜ 30 30 5 5
ÝÝ 30 30 5 5

37 4 K tmavě modrošedá ........Ü 6 6
Ý 6 6

a) sv. modrošedá ......ÜÜ 30 30 10 10
ÝÝ 30 30 10 10

b) šedomodrá.........ÜÜÜ 20 20 5 5
ÝÝÝ 20 20 5 5

38 5 K zelená ..........................Ü 10 10
Ý 10 10

39 10 K modrá..........................Ü 14 14
Ý 14 14

40 20 K světle hnědá.................Ü 50 50
Ý 50 50

Kompletní řada (14 / 16) (Ü i Ý)...... 200 200 200 200

Ceny platí pro SS = g; cena S = 20 %. Pozor na padělané otisky g! 

hvězdička Ü�

křížek DZ na levém okraji - ß�Í�      DZ na levém kuponu  - à�Í

DESKOVÉ ZNAČKY



7

N K. Vik (41), V. Silovský (42, 44, 46 - 48), J. C. Vondrouš (43, 45, 49); R J. Goldschmied
(44, 47), B. Heinz (ostatní); OTr; PA (41 - 44) - 10 x 5 nebo 10 x 10 ZP, (45 - 49) - 7 x 16
polí, z toho 100 ZP a na levém a pravém okraji PA po 2 KN a na horním a dolním okraji
PA po 4 KN (obr. na str. 8); ŘZ 12 1/2.

Jindřichův Hradec

Bechyně Kroměříž

Praha - Valdštejnská zahr. Praha - Karlův most

České Budějovice

Pernštejn Brno Pardubice

1940, 31. 3.   Krajiny, hrady a města (Il. vydání)

č. Mi./Sc. SS g kupon spojka

41 50 h zelená .......................(39/40) 0,50 0,50

42 80 h modrá.......................(40/41) 0,50 0,50

43 1,20 K hnědá .......................(41/42) 1 1
44 2 K zelená .......................(56/43) 5 3
45 5 K zelená ......................(57/44) 1 1 10 40
46 6 K fialová ......................(58/45) 2 2 10 40
47 8 K šedozelená................(59/46) 3 3 25 55
48 10 K modrá.......................(60/47) 5 6 35 90
49 20 K tmavě hnědá .............(61/48) 12 10 90 230

Řada (9 / 5) ....................... 30 27 170 450
Ceny kuponů a spojek platí pro SS = g; S = 20 %.

okraj DČ ² ± DČ ² ±
41 50 h zelená široký........ 1 15 20 1A 15 20

úzký .......... 1 15 20 1A 15 20

Ceny platí pro SS = g; S = 20 %.

DESKOVÁ ČÍSLA

deskové číslo 1A - úzký okraj >deskové číslo 1 -
široký okraj <



8

Data vydání: 41 - 31. 3. 1940; 43 - 10. 6. 1940; 42 - 29. 6. 1940; 45-49 - 20. 11. 1940; 44 -
20. 12. 1940; 47 - 31. 12. 1940 Platnost: do 31. 3. 1943             Náklad: neuveden

DZ (Ü nebo Ý) na kuponu à � na okraji ß
DZ Í � Î � Í Î �

42 80 h modrá..........................Ü 2 2
Ý 2 2

43 1,20 K hnědá ..........................Ü 4 4
Ý 4 4

ÜÜ 15 15
ÝÝ 15 15

ÜÜÜ 15 15
ÝÝÝ 15 15

44 2 K zelená ..........................Ü 12 12
Ý 12 12

45 5 K zelená ..........................Ü 30 30 8 8
Ý 30 30 8 8

a) žlutozelená ............ÜÜ 15 15 6 6
ÝÝ 15 15 6 6

46 6 K fialová..........................Ü 15 15 7 7
Ý 15 15 7 7

47 8 K šedozelená...................Ü 20 20 10 10
Ý 20 20 10 10

48 10 K modrá..........................Ü 35 35 16 16
ÝÝ 35 35 16 16

49 20 K tmavě hnědá .............ÜÜ 100 100 40 40
ÝÝ 100 100 40 40

Řada (12 / 22) (Ü i Ý) ...... 400 400 270 270

DESKOVÉ ZNAČKY                                    Ceny platí pro SS = g; S = 20 %.

DZ na levém okraji - ßÍ �desková značka na pravém kuponu - � à Î �

Us
po

řá
dá

ní
 k

up
on

ů 
v 

PA
 (~

 p
ro

 z
ná

m
ky

 s
 o

br
az

em
 n

a 
vý

šk
u)



9

N M. Geyer; HT; PA 10 x 10 polí (50 ZP a 50
K v šachovnicovém uspořádání) (viz. str. 11);
HZ 13 1/2 : 13 3/4.

zdravotní sestra se stojícím
zraněným vojákem

1940, 29. 6.   Německý červený kříž (I. vydání)

č. Mi./Sc. SS g kupon spojka

50 60 h + 40 h modrá .........(53/B1) 15 9 20 45
51 1,20 K + 80 h fialová .........(54/B2) 15 11 20 45

Řada (2)............... 30 20 40 90
Ceny kuponů a spojek platí pro SS = g.

N M. Geyer; HT; PA 10 x 10 polí (50 ZP a 50 K
v šachovnicovém uspořádání) (viz. str. 11); HZ
13 1/2 : 13 3/4.

1941, 20. 4.   Německý červený kříž (II. vydání)

č. Mi./Sc. SS g kupon spojka

52 60 h + 40 h modrá .........(62/B3) 15 9 20 35
53 1,20 K + 80 h fialová .........(63/B4) 15 11 20 35

Řada (2)............... 30 20 40 70
Ceny kuponů a spojek platí pro SS = g.

zdravotní sestra s ležícím
zraněným vojákem

Platnost: do 31. 12. 1940
Náklad: 50 1 762 000 51 1 704 000

Platnost: do 31. 12. 1941
Náklad: 1,7 mil. sérií

Exponáty z celého světa: www.exponet.info
Aukce celin a poštovní historie: www.pac-auction.com

DESKOVÁ VADA - přerušené písmeno „e“ v kuponu
K50DV KP...................... 100 100

KL, KH, KD......... 200 200



10

DZ
ß Í ß Î

I. náklad č. Mi./Sc. SS g Ü Ý Ü Ý

57 1,20 K červená ...................(68/52) 1 1 4 4 4 4
58 1,50 K červenofialová .........(69/53) 1 1 3 3 3 3
59 2 K modrá ...................(70/53A) 1 1 3 3 3 3
60 2,50 K ultramarínová.........(71/53B) 1 1 3 3 3 3
61 3 K tm. žlutozelená.......(72/53C) 1 1 6 6 6 6

Řada (5) ........................... 5 5 18 18 18 18
II. náklad
57a 1,20 K karmínová .................... 1 1 *2 *2 *2 *2
58a 1,50 K hnědofialová .................. 1 1 3 3 3 3
59a 2 K světle modrá.................. 1 1 *3 *3 *3 *3
60a 2,50 K modrá............................ 1 1 3 3 3 3
61a 3 K žlutozelená..................... 1 1 3 3 3 3

Řada (5)........................ 5 5 12 12 12 12

N A. Schaumann; R J. Goldschmied; OTr; PA 20 x 10 ZP; ŘZ 12 1/2.

lipové listy s květy

1941, 28. 7.   Lipové listy (ocelotisk)

I. náklad č. Mi./Sc. SS g

54 60 h šedofialová ..................(65/49) 0,50 0,50

55 80 h světle oranžová............(66/50) 0,50 0,50

56 1 K světle hnědá ................(67/51) 0,50 0,50

Řada (3) ............................... 1,50 1,50

II. náklad
54a 60 h světle fialová ......................... 0,50 0,50

55a 80 h tmavě oranžová..................... 0,50 0,50

56a 1 K tmavě hnědá ......................... 0,50 0,50

Řada (3) ............................... 1,50 1,50

Data vydání: I. náklad - 28. 7. 1941; II. náklad - 21. 1. 1942

Platnost: do 31. 3. 1943 Náklad:  neuveden

N K. Vik (58), J. C. Vondrouš (57, 60), V. Silovský (59, 61); R K. Seizinger (58), B. Heinz
(57, 60, 61), J. Goldschmied (59); OTr; PA 10 x 5 nebo 10 x 10 ZP; ŘZ 12 1/2.

Praha Kutná Hora Pardubice Brno Pernštejn

1941, 28. 7.   Krajiny, hrady a města (III. vydání)

Data vydání: I. náklad - 28. 7. 1941; II. náklad - 1942                     * - DZ tvoří 2 Ü resp. Ý.

Platnost: do 31. 3. 1943  Náklad: neuveden   Ceny DZ platí pro SS = g; S = 20 %.



11

č. Mi./Sc. SS g kupon spojka

62 60 h fialová ..................(73/54) 8 5 10 20
63 1,20 K hnědá...................(74/55) 8 5 10 20

Řada (2)........................ 16 10 20 40

Platnost:
do 31. 12. 1941
Náklad:
2,2 mil. sérií

N J. Sejpka podle O. Španiela, R J. Goldschmied; OTr; PA 10 x 5 nebo 10 x 10 polí (25
ZP a 25 kuponů nebo 50 ZP a 50 kuponů v šachovnicovém uspořádání); ŘZ 12 1/2.

Antonín Dvořák (1841 - 1904)

1941, 25. 8.   100. výročí narození Antonína Dvořáka 

N J. Sejpka (62, 63), V. Silovský (64, 65); HT; PA 10 x 10 ZP; HZ 13 1/2 : 13 3/4.

oráč vysoká pec

1941, 7. 9.   Pražské veletrhy

č. Mi./Sc. SS g

64 30 h hnědá ..........................(75/56) 1 1
65 60 h zelená..........................(76/57) 1 1
66 1,20 K fialová..........................(77/58) 1,50 1,50

67 2,50 K modrá..........................(78/59) 1,50 1,50

Řada (4) ............................... 5 5

Platnost: do 31. 12. 1941                                                     Náklad: 2 000 000 sérií

PA
 -

 1
0 

x 
10

 p
ol

i (
50

 z
ná

m
ek

 a
 5

0 
ku

po
nů

); 
u 

té
to

em
is

e 
ex

is
tu

jí 
i P

A 
10

 x
 5

 p
ol

í (
25

 z
ná

m
ek

 a
 2

5 
ku

po
nů

)

Ceny kuponů a
spojek platí pro
SS = g.



12

Stavovské divadlo v Praze Wolfgang Amadeus Mozart (1756 - 1791)

1941, 25. 10.   150. výročí úmrtí W. A. Mozarta 
N M. Geyer (68, 69 včetně kuponu), A. Langenberger (70, 71), J. Sejpka (kupon k 70, 71); HT;
PA 10 x 10 polí (50 ZP a 50 kuponů v šach. uspořádání) (viz str. 11); HZ 13 1/2 : 13 3/4.

č. Mi./Sc. SS g kupon spojka

68 30 h + 30 h hnědá ........(79/B5) 4 1,50 6 15
69 60 h + 60 h zelená........(80/B6) 4 1,50 6 15
70 1,20 K + 1,20 K červená .....(81/B7) 4 3 8 20
71 2,50 K + 2,50 K modrá........(82/B8) 4 4 8 20

Řada (4) ............. 16 10 28 70
Ceny kuponů a spojek platí pro SS = g.

Platnost: do 31. 1. 1942 Náklad (mil.):  68 1,967; 69 2,13; 70 1,983; 71 2.

Platnost: do 31. 12. 1942 Náklad:  2 130 000 sérií

1942, 15. 3.   Přítisk k 3. výročí vzniku protektorátu 
Známky 57a a 60a s OTp přítisky v barvě modré (72) a
červené (73); PA 8 x 3 ZP (přitiskování bylo prováděno
v blocích po 24 známkách, pocházejících z pravé
strany PA).

DZ (ß Î)

č. Mi./Sc. SS g Ü Ý

72 1,20 K karmínová/modrý ..(83/60) 10 6 *20 *20
73 2,50 K modrá/červený ......(84/61) 10 7 20 20

Řada (2) ......................... 20 13 40 40

Platnost: do 31. 12. 1942 Náklad:    1 050 000 sérií        * - DZ tvoří 2 Ü resp. Ý.

Adolf Hitler (1889 - 1945)

1942, 20. 4.   53. narozeniny A. Hitlera
N A. Sejpka, R J. Goldschmied; OTr; PA 16 x 7 polí, z toho 100 ZP a na horním a dol-
ním okraji PA po 2 KN a na levém a pravém okraji PA po 4 KN (viz. str. 8); ŘZ 12 1/2.

č. Mi./Sc. SS g kupon spojka

74 30 + 20 (h) hnědá......(85/B9) 2 1 15 60
75 60 + 40 (h) zelená....(86/B10) 2 1 15 60
76 1,20 (K) + 80 (h) červená .(87/B11) 2 1 15 60
77 2,50 + 1,50 (K) modrá....(88/B12) 3 2 15 60

Řada (4) ........... 9 5 60 240
Ceny kuponů a spojek platí pro SS = g.



13

Adolf Hitler
(1889 - 1945)

1942, 1. 7.   A. Hitler
N J. Sejpka, R J. Schmid (84 - 89), J. Goldschmied (90 - 99); (78 - 83) - HT, PA 10 x 10
ZP, HZ 14; (84 - 89) - OTr, PA 20 x 10 ZP, ŘZ 12 1/2; (90 - 95) - OTr, PA 10 x 5 a 10 x 10
ZP, ŘZ 12 1/2; (96 - 99) - OTr, PA 16 x 7 polí, z toho 100 ZP a na horním a dolním okraji
PA po 2 KN a na levém a pravém okraji PA po 4 KN (viz. str. 8); ŘZ 12 1/2.

č. Mi./Sc. SS g kupon spojka

93 5 K zelená........(104/77) 1 0,50 (7.000) (35.000)
94 6 K hnědá........(105/78) 4 0,50 (10.000) (40.000)
95 8 K modrá .......(106/79) 6 0,50 (6.000) (30.000)
96 10 K zelená........(107/80) 5 1 20 80
97 20 K fialová .......(108/81) 6 4 25 100
98 30 K červená .....(109/82) 15 8 60 220
99 50 K modrá .......(110/83) 20 15 120 450

Řada (22 / 4)........ 65 37 220 850

č. Mi./Sc. SS g

78 10 (h) černá ....(89/62) 0,50 0,50

79 30 (h) hnědá ...(90/63) 0,50 0,50

80 40 (h) š.modrá (91/64) 0,50 0,50

81 50 (h) zelená ...(92/65) 0,50 0,50

82 60 (h) fialová...(93/66) 0,50 0,50

83 80 (h) oranžová(94/67) 0,50 0,50

84 1 K hnědá ...(95/68) 0,50 0,50

85 1,20 K červená ..(96/69) 0,50 0,50

86 1,50 K červ.hn. ..(97/70) 0,50 0,50

87 1,60 K zelená.....(98/71) 0,50 0,50

88 2 K modrá ....(99/72) 0,50 0,50

89 2,40 K hnědá ...(100/73) 0,50 0,50

90 2,50 K modrá...(101/74) 0,50 0,50

91 3 K žl.zelená(102/75) 0,50 0,50

92 4 K fialová...(103/76) 1 0,50



14

Ceny kuponů a spojek: u Pof. č. 96-99 platí pro SS = g, u 93-95 platí pro (S) = m. 
Platnost: do 16. 5. 1945
Náklad: 78 4 261 000 79 16 132 000
80 3 871 200 81 9 612 000 82 54 718 800
83 23 111 800 84 8 000 000 85 57 433 000
86 12 500 000 87 10 359 000 88 5 300 800
89 12 600 000 90 6 376 000 91 4 110 000
92 7 320 600 93 5 371 150 94 4 544 000
95 7 763 100 96 5 366 400 97 4 222 600
98 4 250 000 99 2 890 800

zdravotní sestra 
s ležícím pacientem

1942, 1. 9.   Německý červený kříž (III. vydání)
N M. Geyer; HT; PA 10 x 10 ZP; HZ 13 1/2 : 13 3/4. 

Platnost: do 31. 12. 1942                                                     Náklad: 2 340 000 sérií

Platnost: do 30. 6. 1943                                                            Náklad: 1 980 000

rohová s „1942“
č. Mi./Sc. SS g SS g

100 60 h + 40 h modrá ..(111/B13) 1 1 20 40
101 1,20 (K) + 80 (h) fialová ..(112/B14) 1 1 20 40

Řada (2)............ 2 2 40 80

1943, 10. 1.   Den poštovní známky

postilion na koni

N A. Erhardt; HT; PA 10 x 10 ZP; HZ 13 1/2 : 13 3/4.

č. Mi./Sc. SS g

102 60 (h) fialová........................(113/84) 0,50 0,50

1943, 29. 1.   Zimní pomoc

Karel IV. 
(1316 - 1378)

Petr Parléř
(1330 - 1399)

Jan Lucemburský
(1296 - 1346)

SS g

103 60 + 40 (h) fialová ...........(114/B15) 1 1
104 120 + 80 (h) červená .........(115/B16) 1 1
105 250 + 150 (h) modrá ...........(116/B17) 2 2

Řada (3) .................... 4 4

N A. Langenberger; HT; TF
2x 100; HZ 13 1/2 : 13 3/4.

Platnost: do 30. 6. 1943                                                            Náklad: 2 mil. sérií

Filatelie Hobby BRNO
Sukova 5, tel. 542 211 997

Filatelie Hobby PRAHA 
Revoluční 8, tel. 296 785 460



15

Adolf Hitler 
na Pražském hradě

1943,  20. 4.   54. narozeniny A. Hitlera

N a R J. Schmidt; OTr; PA 16 x 7 polí, z toho
100 ZP a na horním a dolním okraji PA po 2
KN a na levém a pravém okraji PA po 4 KN
(viz. str. 8); ŘZ 12 1/2.

SS g kupon spojka

106 60 + 40 (h) fialová .....(126/B18) 3 2 15 45
107 120 + 380 (h) červená ...(127/B19) 3 2 15 45

Řada (2) .............. 6 4 30 90
Ceny kuponů platí pro SS; g = 60 %. Ceny spojek platí pro SS = g.

1943, 22. 5.   130. výročí narození Richarda Wagnera 

z opery SiegfriedRichard Wagner
(1813 - 1883)

z opery Mistři pěvci
norimberští

N A. Erhardt (108, 110), A. Langenberger (109); HT; PA 10 x 10 ZP; HZ 13 1/2 : 13 3/4.

č. Mi./Sc. SS g

108 60 (h) fialová........................(128/85) 1,50 1,50

109 120 (h) červená .....................(129/86) 1 1
110 250 (h) modrá........................(130/87) 1,50 1,50

Řada (3) ............................... 4 4
Platnost: do 30. 9. 1943 Náklad: 108 1,93 mil., 109 2,1 mil., 110 1,98 mil.

1943, 28. 5.   1. výročí umrtí R. Heydricha (archové a aršíkové vydání)

Reinhard Heydrich
(1904 - 1942)

N F. Rotter; HT; archové vydání -
na bílém papíru, lep bílý lesklý,
PA 10 x 10 ZP; Hz 13 1/2 : 13
3/4.

č. Mi./Sc. SS g SS g

111 60 + 440 (h) černá .....(131/B20) 8 4 70 70

rohová s „Rotter“

Vedle archového vydání vyšel i číslovaný aršík o 1 známce
na nažloutlém papíru s nažloutlým silně lesklým lepem, o
rozměru 101 x 146 mm, Rz 13 1/2 : 13 3/4.

SS (S) g

A111 aršík 200.000 80.000 –?–
Poznámka: Všechny nám dosud známé g aršíky jsou
padělky - dodatečně orazítkované exempláře s poškozeným
lepem, nebo bez lepu.
Platnost:
do 30. 9. 1943 (známka byla prodávána jen do 5.6. 1943)
Náklad: 111 1 280 000           aršík 1 000

Platnost: do 30. 9. 1943                                                          Náklad: 2,4 mil. sérií

DV „vajíčko na hlavě“ (ZP 9, 19, 29, 39, 49) 50 80



16

orlice na červeném kříži

1943, 16. 9.    Německý červený kříž (IV. vydání)
N A. Erhardt; HT; PA 10 x 10 ZP; HZ 13 1/2 : 13 3/4.

č. Mi./Sc. SS g

112 120 + 880 (h) černá, červená.......(132/B21) 1 1

Známka byla vytištěna ve dvou nákladech, lišících se zejména
odstínem červené barvy (světlejší a tmavší); cena známek obou
nákladů je stejná. Při tisku červenou barvou došlo k mírným
posunům ve vodorovném i svislém směru a v důsledku toho kolísá
i šíře bílého okraje vlevo od kříže.

Platnost: do 31. 12. 1943                                                           Náklad: 2 580 000

1944, 15. 3.    5. výročí protektorátu

chodský a hanácký
kroj

orlice a znaky
Čech a Moravy

chodský a hanácký
kroj

N A. Erhardt; HT; PA 10 x 10 ZP; HZ 13 1/2 : 13 3/4.

č. Mi./Sc. SS g

113 120 + 380 (h) červená .................(133/B22) 1 1
114 420 +1080 (h) hnědá ....................(134/B23) 1 1
115 10 K + 20 K modrá....................(135/B24) 2 2

Řada (3) ............................ 4 4

Platnost: do 31. 12. 1944 Náklad: 3 mil. sérií

Platnost: do 31. 12. 1944 Náklad: 2 920 800 sérií

Adolf Hitler
(1889 - 1945)

1944, 20. 4.   55. narozeniny A. Hitlera
N A. Erhardt; HT; PA 10 x 10 ZP; HZ 13 1/2 :
13 3/4.

č. Mi./Sc. SS g

116 60 + 140 (h) hnědá ....................(136/B25) 2 1
117 120 + 380 (h) zelená....................(137/B26) 2 1

Řada (2) ............................ 4 2

115DV písmeno F místo T (ZP 41 - na části nákladu) 400 400

desková vada na 10 K

Váš obchod se známkami protektotátu Čechy a Morava:
Filatelie TROJAN, Pardubice
Velký výběr specialit - kupony, spojky a jejich kombinace, 

desková čísla a značky, deskové vady, bloky a pásy, rohy a okraje archů
Vyžádejte si náš nabídkový list nebo navštivte náš internetový obchod!

Filatelie TROJAN, Nerudova 1340, 530 02 Pardubice tel. 466 513 307

filatelie-trojan@volny.cz                                       www.itrojan.cz



Bedřich Smetana (1824 - 84)

1944, 12. 5.   60. výročí úmrtí B. Smetany 

N J. Sejpka, R J. Goldschmidt; OTr; PA 16 x
7 polí, z toho 100 ZP a na horním a dolním
okraji PA po 2 KN a na levém a pravém okraji
PA po 4 KN, (viz. str. 8); ŘZ 12 1/2.

SS g kupon spojka

118 60 + 140 (h) zelená......(138/B27) 1 1 15 50
119 120 + 380 (h) fialová .....(139/B28) 1 1 15 50

Řada (2) .............. 2 2 30 100
Ceny kuponů a spojek platí pro SS = g. Pozor na padělané otisky g!

1944, 21. 11.   500. výročí založení chrámu sv. Víta 

chrám
sv. Víta

N a R J. Schmidt; OTr; PA 16 x 7 polí, z toho
100 ZP a na horním a dolním okraji PA po 2
KN a na levém a pravém okraji PA po 4 KN,
(viz. str. 8); ŘZ 12 1/2.

SS g kupon spojka

120 150 (h) hnědá ...............(140/88) 1 1 15 50
121 250 (h) šedomodrá .......(141/89) 1 1 15 50

Řada (2)...................... 2 2 30 100
Ceny kuponů a spojek platí pro SS = g. Pozor na padělané otisky g!

Platnost: do 16. 5. 1945 Náklad: neuveden

Adolf Hitler
(1889 - 1945)

1945, 1. 2.    A. Hitler (dodatková hodnota k emisi 1942)

N J. Schmidt (podle fotografie H. Hoffmanna), R J. Goldschmidt; OTr;
PA 10 x 5 ZP a 10 x 10 ZP; ŘZ 12 1/2.

č. Mi./Sc. SS g

122 4,20 (K) zelená ........................(142/90) 1 2

NÁKUP ZNÁMEK JE INVESTICE
jako každá jiná - a má tedy samozřejmě i
svá rizika. Největší nebezpečí ztráty hrozí
sběratelům při nákupu padělků vzácných
známek, celistvostí, celin a dalšího filateli-
stického materiálu. Bezpodmínečným vyža-
dováním ověření pravosti nakupovaného
materiálu zkušeným a respektovaným znal-
cem však lze toto nebezpečí eliminovat.

JUDr. Ing. František Beneš, CSc., soudní znalec
v oboru filatelie, předseda komise znalců SČF
a zkušební znalec pro obor ČSR 1918 - 1992, 
protektorát Čechy a Morava 1939 - 1945 a ČR,
znalec Filatelistické zkušebny, člen AIEP.

110 00 Praha 1, Klimentská 6, tel. 224 810 210, e-mail: stamps@stamps.cz.  

Platnost: do 16. 5. 1945  Náklad: 3 mil. sérií

Platnost: do 16. 5. 1945  Náklad: 3 mil. sérií

17



18

NOVINOVÉ ZNÁMKY 

holubice

1939, 25. 8.   Novinové (I. vydání) - Holubice BuM

N J. Benda; KT; PA 10 x 10 ZP; nezoubkované.

č. Mi./Sc. SS g

NV1 2 h žlutohnědá ...................(42/P1) 0,50 0,50

NV2 5 h modrá..........................(43/P2) 0,50 0,50

NV3 7 h oranžová .....................(44/P3) 0,50 0,50

NV4 9 h zelená..........................(45/P4) 0,50 0,50

NV5 10 h červená .......................(46/P5) 0,50 0,50

NV6 12 h modrá..........................(47/P6) 1 1
NV7 20 h zelená..........................(48/P7) 2 2
NV8 50 h hnědá ..........................(49/P8) 2 2
NV9 1 K šedá ............................(50/P9) 3 3

Řada (9) ............................... 10 10

Platnost: do 31. 3. 1943 Náklad: neuveden

DESKOVÁ ČÍSLA

Desková čísla jsou u novinových známek umístěna v obou dolních rozích PA. 

U TD zhotovených v roce 1939 a v první části roku 1940 je v levém rohu uvedeno
pořadové číslo desky (u každé hodnoty je číselná řada samostatná) a v pravém rohu
poslední dvojčíslí příslušného letopočtu (identifikovatelné podle charakteristických
detailů kresby číslic a tvaru jejich rámečku - viz následující strana). 

U TD zhotovených ve druhé části roku 1940 a v letech 1941 a 1942 jsou DČ v obou
rozích stejná a sestávají z pořadového čísla desky (číselná řada navazuje na TD před-
chozí) a současně z posledního dvojčíslí příslušného letopočtu (oba údaje jsou od-
děleny pomlčkou).

5 h - široký ochraný rám - ŠR 5 h - úzký ochraný rám - ÚR



19

131211109

87654

3

1 2

2 š. rám1 š. rám 2 ú. rám1 ú. rám

14 15 17 18

ROZLIŠENÍ DESKOVÝCH ČÍSEL „39“ A „40“ (Î) 
a jejich přiřazení k příslušnému číslu pořadovému (Í)

1

21

1 2

2 1 

2 1 2

1 2 1 2

1 K
NV9

50 h
NV8

20 h
NV7

12 h
NV6

10 h
NV5

9 h
NV4

7 h
NV3

2 h
NV1

5 h  NV2

ochraný rám ukončen - B

10 h - ochraný rám je ukončen - B / A 10 h - ochraný rám je ukončen - B / A



20

DESKOVÁ ČÍSLA ² ± 10-ti 20-ti
Í � Î � Í � Î � Í Î � pás pás

NV1  2 h 1 39 ......... 35 25 40 30 65 85
2 39 ......... 15 12 20 15 65 85

NV2  5 h 1 39 ŠR ......... 900 500 1.200 700 2.100 3.000
ÚR ......... 900 500 1.200 700 2.100 3.000

2 39 ŠR ......... 900 500 1.200 700 2.100 3.000
ÚR ......... 900 500 1.200 700 2.100 3.000

3 39 ......... 900 500 1.200 700 2.100 3.000
4 39 ......... 900 500 1.200 700 2.100 3.000
5 39 ......... 900 500 1.200 700 2.100 3.000
6 39 ......... 900 500 1.200 700 2.100 3.000
7 39 ......... 200 120 250 150 350 500
8 39 ......... 65 45 90 60 170 230
9 39 ......... 65 45 90 60 170 230
10 39 ......... 65 45 90 60 170 230
11 39 ......... 65 45 90 60 170 230
12 39 ......... 160 100 200 150 300 450
13 40 ......... 65 45 90 60 170 230
14 40 ......... 65 45 90 60 170 230
15 40 ......... 65 45 90 60 170 230
16 40 ......... 110 65 150 100 190 340
17 40 ......... 65 45 90 60 170 230
18 40 ......... 65 45 90 60 170 230
19-40 19-40 ......... 220 220 300 300 500 660
20-40 20-40 ......... 30 30 40 40 150 240
21-40 21-40 ......... 30 30 40 40 150 240
22-40 22-40 ......... 30 30 40 40 150 240
23-40 23-40 ......... 30 30 40 40 150 240
24-40 24-40 ......... 30 30 40 40 150 240
25-41 25-41 ......... 30 30 40 40 150 240
26-41 26-41 ......... 70 70 100 100 240 400
27-42 27-42 ......... 60 60 80 80 180 240
28-42 28-42 ......... 30 30 40 40 150 240
29-42 29-42 ......... 90 90 120 120 220 300
30-42 30-42 ......... 90 90 120 120 220 300
31-42 31-42 ......... 160 160 200 200 350 500
32-42 32-42 ......... 160 160 200 200 350 500
33-42 33-42 ......... 160 160 200 200 350 500
34-42 34-42 ......... 160 160 200 200 350 500
35-42 35-42 ......... 160 160 200 200 350 500
36-42 36-42 ......... 160 160 200 200 350 500

NV3  7 h 1 39 ......... 35 25 50 35 90 115
2 39 ......... 35 25 50 35 90 115

NV4  9 h 1 39 ......... 40 25 50 35 100 150
2 39 ......... 40 25 50 35 100 150

NV5  10 h 1 39 B ......... 550
28

700
40

1.000 1.450

A ......... 35 50 95 135
2 39 B ......... 650

28
900

40
1.000 1.450

A ......... 35 50 95 135



21

1943, 15. 2.   Novinové (II. vydání) - Holubice DR
N J. Benda; KT; PA 10 x 10 ZP; nezoubkované.

č. Mi./Sc. SS g

NV10 2 (h) žlutohnědá................(117/P11) 0,50 0,50

NV11 5 (h) modrá ......................(118/P12) 0,50 0,50

NV12 7 (h) oranžová .................(119/P13) 0,50 0,50

NV13 9 (h) zelená.......................(120/P14) 0,50 0,50

NV14 10 (h) červená ....................(121/P15) 0,50 0,50

NV15 12 (h) modrá ......................(122/P16) 0,50 0,50

NV16 20 (h) zelená.......................(123/P17) 1 1
NV17 50 (h) hnědá .......................(124/P18) 1 1
NV18 1 K šedá .........................(125/P19) 2 2

Řada (9) ............................... 7 7

Platnost: do 31. 12. 1945 Náklad: NV10 1 000 800 NV11
34 840 000 NV12 1 120 200 NV13 1 200 000 NV14 5 670 800 NV15
2 000 000 NV16 3 618 000 NV17 2 879 000 NV18 1 980 000

10 h 3-40 3-40 B ......... 380 28 500 40 880 1.150

A ......... 35 50 95 135
4-40 4-40 B ......... 380 28 500 40 880 1.150

A ......... 35 50 95 135
NV6  12 h 1 39 ......... 28 20 40 30 80 110

2 39 ......... 28 20 40 30 80 110
NV7  20 h 1 39 ......... 28 20 40 30 80 110

2 39 ......... 28 20 40 30 80 110
NV8  50 h 1 39 ......... 35 28 50 40 95 135

2 39 ......... 35 28 50 40 95 135
3-42 3-42 ......... 600 600 800 800 1.500 2.000
4-42 4-42 ......... 1.500 1.500 2.000 2.000 3.800 4.800

NV9  1 K 1 39 ......... 40 35 60 50 115 165
2 39 ......... 40 35 60 50 115 165

Řada (9) nejlevnější varianta ......... 280 200 400 300 850 1.150

Ceny platí pro SS a g; cena S = 40 %. Pozor na padělané otisky g!

A - rám nepřerušen B - rám přerušen C - rám 2x přerušen

DESKOVÁ ČÍSLA



2222

A
- o

ch
ra

nn
ý 

rá
m

 n
ep

ře
ru

še
n

B
- o

ch
ra

nn
ý 

rá
m

 p
ře

ru
še

n
C

- o
ch

ra
nn

ý 
rá

m
 2

x 
př

er
uš

en

²
±

10
-ti

20
-ti

²
±

10
-ti

20
-ti

²
±

10
-ti

20
-ti

NV
no

m
.

DČ
�
Í

�
Î

�
Í

Î
�

pá
s

pá
s

Í
�

Î
�

Í
Î
�

pá
s

pá
s

Í
�

Î
�

Í
Î
�

pá
s

pá
s

10
2 

h
1-

43
40

40
50

50
12

0
15

0
20

20
30

30
60

90
—

—
—

—
—

—
2-

43
40

40
50

50
12

0
15

0
12

12
15

15
50

90
—

—
—

—
—

—
11

5 
h

1-
43

40
40

50
50

12
0

15
0

20
20

30
30

60
90

—
—

—
—

—
—

2-
43

40
40

50
50

12
0

15
0

20
20

30
30

60
90

—
—

—
—

—
—

3-
43

30
30

40
40

90
12

0
20

20
30

30
60

90
—

—
—

—
—

—
4-

43
50

50
60

60
15

0
18

0
20

20
30

30
60

90
—

—
—

—
—

—
5-

43
40

40
50

50
12

0
15

0
20

20
30

30
60

90
—

—
—

—
—

—
6-

43
60

60
70

70
18

0
21

0
20

20
30

30
60

90
—

—
—

—
—

—
7-

43
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
20

20
30

30
15

0
18

0
8-

43
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
20

20
30

30
15

0
18

0
9-

43
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
20

20
30

30
15

0
18

0
10

-4
3

—
—

—
—

—
—

—
* 4

0
—

* 5
0

—
—

20
* —

30
* —

* 1
50

* 1
80

11
-4

3
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
20

20
30

30
15

0
18

0
12

-4
3

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

50
50

60
60

15
0

18
0

13
-4

3
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
50

50
60

60
15

0
18

0
14

-4
3

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

50
50

60
60

15
0

18
0

15
-4

3
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
50

50
60

60
15

0
18

0
16

-4
3

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

50
50

60
60

15
0

18
0

17
-4

3
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
50

50
60

60
15

0
1 8

0
18

-4
3

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

50
50

60
60

22
0

28
0

19
-4

4
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
80

80
10

0
10

0
24

0
30

0
20

-4
4

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

80
80

10
0

10
0

24
0

30
0

* Ochranný rám na pravé straně je u DČ jen jednou přerušen (jako u varianty B).



2323
Ceny platí pro SS a g; cena S = 40 %. 

21
-4

4
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
80

80
10

0
10

0
24

0
30

0
22

-4
4

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

80
80

10
0

10
0

24
0

30
0

23
-4

4
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
80

80
10

0
10

0
24

0
30

0
24

-4
4

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

11
0

11
0

15
0

15
0

32
0

40
0

25
-4

4
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
11

0
11

0
15

0
15

0
32

0
40

0
26

-4
4

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

11
0

11
0

15
0

15
0

32
0

40
0

27
-4

4
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
11

0
11

0
15

0
15

0
32

0
40

0
28

-4
4

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

11
0

11
0

15
0

15
0

32
0

40
0

29
-4

4
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
11

0
11

0
15

0
15

0
32

0
40

0
30

-4
4

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

11
0

11
0

15
0

15
0

32
0

40
0

12
7 

h
1-

43
40

40
50

50
12

0
15

0
50

50
60

60
15

0
18

0
—

—
—

—
—

—
2-

43
40

40
50

50
1 2

0
15

0
50

50
60

60
15

0
18

0
—

—
—

—
—

—
13

9 
h

1-
43

30
30

40
40

90
12

0
40

40
50

50
12

0
15

0
—

—
—

—
—

—
2-

43
30

30
40

40
90

12
0

40
40

50
50

12
0

15
0

—
—

—
—

—
—

14
10

 h
1-

43
40

40
50

50
12

0
15

0
50

50
60

60
15

0
18

0
—

—
—

—
—

—
2-

43
50

50
60

60
15

0
18

0
90

0
90

0
1.

40
0

1.
40

0
2.

00
0

3.
00

0
—

—
—

—
—

—
3-

43
—

—
—

—
—

—
30

30
40

40
90

12
0

—
—

—
—

—
—

15
12

 h
1-

43
30

30
40

40
90

12
0

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

2-
43

30
30

40
40

90
12

0
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
—

—
16

20
 h

1-
43

40
40

50
50

12
0

15
0

30
30

40
40

90
12

0
—

—
—

—
—

—
2-

43
40

40
50

50
12

0
15

0
30

30
40

40
90

12
0

—
—

—
—

—
—

17
50

 h
1-

43
40

40
50

50
12

0
15

0
30

30
4 0

40
90

12
0

—
—

—
—

—
—

2-
43

40
40

50
50

12
0

15
0

30
30

40
40

90
12

0
—

—
—

—
—

—
18

1 
K

1-
43

40
40

50
50

12
0

15
0

30
30

40
40

90
12

0
—

—
—

—
—

—
2-

43
40

40
50

50
12

0
15

0
30

30
40

40
90

12
0

—
—

—
—

—
—



24

ZNÁMKA PRO OBCHODNÍ TISKOPISY

1939, 1. 12.   Přetisk GD - OT
Novinová známka NV5 s KT přetiskem v černé barvě; PA 10 x 10 ZP;
nezoubkovaná.

č. Mi./Sc. SS g

OT1 10 h červená/černý ............(51/P10) 3 2

DORUČNÍ ZNÁMKY 

1939, 1. 12.   Doruční

Platnost: do 19. 4. 1941 (podle Poštovního věstníku č. 37/41 byly vzaty z provozu 1. 8. 1941)

Náklad: neuveden

N A. Erhardt; HT; PA 10 x 5 polí (v každém poli dvojice
známek v protisměrném uspořádání); HZ 13 3/4.

č. Mi./Sc. SS g

DR1 50 h modrá (výplatní).................(52/EX1) 12 10
DR2 50 h červená (doplatní) ............(P15/EX2) 12 10

Řada (2)....................................... 24 20

Platnost: do 31. 7. 1941 Náklad: neuveden

DESKOVÁ ČÍSLA ² ± 10-ti 20-ti
Í � Î � Í � Î � Í Î � pás pás

OT1  10 h 1 39 B ......... 750
28

1.000
40

1.100 1.400

A ......... 35 50 95 135
2 39 B ......... 750

28
1.000

40
1.100 1.400

A ......... 35 50 95 135

DČ 1 - ochraný rám ukončen - B / A DČ 2 - ochraný rám ukončen - B / A

Ceny platí pro SS a g; cena S = 40 %. Pozor na padělané otisky g!

20-ti pás

10-ti pás



25

DOPLATNÍ ZNÁMKY 

1939, 1. 12. - 1940    Doplatní
N A. Erhardt; KT; PA 5 x 10 ZP nebo 2x 5 x 10 ZP spojené meziarším; HZ 14.

Mi./Sc. SS g trhaná řezaná

DL1 5 h červená ....................(P1/J1) 0,50 0,50 2 2,50

DL2 10 h červená ....................(P2/J2) 0,50 0,50 2 2,50

DL3 20 h červená ....................(P3/J3) 0,50 0,50 2 2,50

DL4 30 h červená ....................(P4/J4) 0,50 0,50 2 2,50

DL5 40 h červená ....................(P5/J5) 0,50 0,50 2 2,50

DL6 50 h červená ....................(P6/J6) 0,50 0,50 2 2,50

DL7 60 h červená ....................(P7/J7) 0,50 0,50 2 2,50

DL8 80 h červená ....................(P8/J8) 0,50 0,50 2 2,50

DL9 1 K modrá.......................(P9/J9) 1 1 4 5
DL10 1,20 K modrá ...................(P10/J10) 1 1 4 5
DL11 2 K modrá ...................(P11/J11) 4 4 16 20
DL12 5 K modrá ...................(P12/J12) 15 15 60 75
DL13 10 K modrá ...................(P13/J13) 25 25 100 125
DL14 20 K modrá ...................(P14/J14) 50 50 200 250

Řada (14) .......................... 100 100 400 500

Známky - cena S = 20 % SS. Meziarší - cena platí pro SS = g. Pozor na padělaná g!

Data vydání: DL8 a DL10 - 10. 6. 1940, ostatní - 1. 12. 1939

Platnost: do 31. 3. 1943 (v provozu ale jen do 31. 10. 1942)          Náklad: neuveden

2známková meziarší

Î yÍ yÍ x Î x

2zn. meziarší trhané 2zn. meziarší řezané

DESKOVÁ ČÍSLA

MEZIARŠÍ

okraj archu:
x - prozoubkovaný; 
y - neprozoubkovaný



26

DESKOVÁ ČÍSLA ² ±
�Í � Î � Í Î

DL nom. DČ x y x y x y x y
1 5 h 1-39 6 8 10 12

1A-39 10 6 15 10
2-39 8 10 12 16

2A-39 30 30 35 35
2 10 h 1-39 50 12 8 70 16 12

1A-39 8 8 12 12 12 16
2-39 160 80 80 200 110 90

2A-39 50 150 300 150 180 350
3 20 h 1-39 12 50 18 200

1A-39 40 12 200 20
2-39 100 150 150 500

2A-39 130 80 250 100
3-40 600 40 30 700 45 35

3A-40 12 12 600 18 18 700
4-40 100 600 100 120 700 120

4A-40 100 300 400 120 350 500
4 30 h 1-39 40 40 30 45 45 200

1A-39 80 40 200 90 45 250
2-39 150 100 180 500

2A-39 80 30 300 35
3-40 10 10 15 15

3A-40 16 40 20 45
4-40 30 25 35 30

4A-40 50 50 60 60
5 40 h 1-39 10 40 15 45

1A-39 25 20 30 25
2-39 50 100 60 130

2A-39 80 150 90 350
3-40 150 150 200 200

3A-40 150 150 200 200
4-40 100 100 130 130

4A-40 100 100 130 130
6 50 h 1-39 30 150 80 35 200 300

1A-39 70 200 200 300 250 250
2-39 40 150 45 500

2A-39 150 150 500 200
3-40 10 10 15 15

3A-40 10 10 15 15
4-40 50 50 80 80

4A-40 50 50 60 60
7 60 h 1-39 25 200 20 30 250 25

1A-39 15 40 15 20 45 20
2-39 200 80 250 90

2A-39 40 30 45 35
8 80 h 1-40 150 150 190 190

1A-40 80 200 200 250
2-40 150 150 300 300

2A-40 200 200 250 250
3-40 10 16 15 20

3A-40 40 10 45 15
4-40 80 10 200 90 15 250

4A-40 40 300 10 45 370 15



27

² ±
�Í � Î � Í Î

DL nom. DČ x y x y x y x y

9 1 K 1-39 10 20 15 25
1A-39 20 10 25 15

2-39 20 2.000 20 25 2.500 25
2A-39 50 500 40 60 600 45

10 1,20 K 1-40 80 80 90 90
1A-40 80 80 90 90

2-40 40 40 45 45
2A-40 40 40 45 45

3-40 400 6 6 400 450 10 10 450
3A-40 50 10 60 15

4-40 10 20 15 25
4A-40 80 400 400 10 90 450 450 15

11 2 K 1-39 80 20 20 100 40 40
1A-39 50 20 200 70 40 220

12 5 K 1-39 40 60 100 120
1A-39 60 60 120 120

13 10 K 1-39 100 150 200 200 250 300
1A-39 100 100 100 200 200 200

14 20 K 1-39 400 150 200 500 350 400
1A-39 180 200 400 380 600 600

Nejlevnější varianta (14) 450 500 840 900
Cena platí pro SS = g. Pozor na padělanou perforaci v okraji! Pozor na padělaná g!

MEZIARŠÍ S DESKOVÝMI ČÍSLY                (* bez horního okraje)

DL nom. DČ meziarší  2zn. 4zn. kombinace 20-tipás
1 5 h 1-39  1A-39 30 70 x-y 200

2-39  2A-39 50 90 y-x 400 
2 10 h 1-39  1A-39 25 65 x-y 400

2-39  2A-39 150 170 y-x 600
3 20 h 1-39  1A-39 110 160 y-x 400 

2-39  2A-39 250 300 x-y 1.200
4 30 h 1-39  1A-39 130 180 x-y 500

2-39  2A-39 300 350 x-y 1.400
5 40 h 1-39  1A-39 80 130 y-x 300 

2-39  2A-39 230 280 x-y 1.000
6 50 h 1-39  1A-39 180 230 x-y 1.200

2-39  2A-39 350 400 y-x 1.500
3-40  3A-40 3.000 4.000 x-y *5.000

7 60 h 1-39  1A-39 50 100 x-y 300
2-39  2A-39 150 200 y-x 500 

8 80 h 3-40  3A-40 80 130 x-y 300
4-40  4A-40 100 150 y-x 250 

9 1 K 1-39  1A-39 60 110 y-x 300
2-39  2A-39 90 140 x-y 500

10 1,20 K 3-40  3A-40 80 130 y-x 200
4-40  4A-40 120 170 x-y 250

11 2 K 1-39  1A-39 100 150 x-y 450
12 5 K 1-39  1A-39 160 330 x-y 850
13 10 K 1-39  1A-39 400 500 x-y 1.400
14 20 K 1-39  1A-39 600 800 y-x 3.500 
Nejlevnější varianta (14) 2.100 3.000 10.000

Cena platí pro SS = g. Pozor na padělaná g! meziarší a 20-ti pás s DČ



28

SLUŽEBNÍ ZNÁMKY 

1941, 1. 1.    Služební (I. vydání) - Číslice

N: A. Erhardt; KT; PA 10 x 10 ZP; HZ 14.

č. Mi./Sc. SS g

SL1 30 h světle hnědá ................(D1/01) 1 0,50

SL2 40 h šedomodrá ..................(D2/02) 1 0,50

SL3 50 h světle zelená................(D3/03) 1 0,50

SL4 60 h tmavě zelená ...............(D4/04) 1 0,50

SL5 80 h oranžová......................(D5/05) 4 2
SL6 1 K tmavě hnědá................(D6/06) 2 1
SL7 1,20 K červená .......................(D7/07) 1 1
SL8 1,50 K fialová .........................(D8/08) 3 1
SL9 2 K modrá .........................(D9/09) 4 1
SL10 3 K žlutozelená .................(D10/10) 4 2
SL11 4 K fialová........................(D11/11) 10 5
SL12 5 K žlutá .........................(D12/012) 45 20

Řada (12) ............................. 75 35

Platnost: 
do 31. 3. 1943 (v provozu ale až do 30. 6. 1943)

Náklad: neuveden

DESKOVÁ ČÍSLA DČ � ²� ±� DČ � ² ±�

SL1 30 h 1-41 10 15 2-41 10 15
SL2 40 h 1-41 10 15 2-41 10 15
SL3 50 h 1-41 10 15 2-41 10 15
SL4 60 h 1-41 10 15 2-41 10 15
SL5 80 h 1-41 25 50 2-41 25 50
SL6 1 K 1-41 15 25 2-41 15 25
SL7 1,20 K 1-41 15 25 2-41 15 25

3-41 40 50
SL8 1,50 K 1-41 30 45 2-41 30 45
SL9 2 K 1-41 40 55 2-41 40 55
SL10 3 K 1-41 40 60 2-41 40 60
SL11 4 K 1-41 50 70 2-41 50 70
SL12 5 K 1-41 80 250 2-41 80 250
Řada - nejlevnější varianta (12) 330 640 330 640
DČ se nachází vždy v levém i pravém rohu archu - cena stejná. Cena platí pro SS = g.



29

1943, 15. 2. Služební (II. vydání) - Orlice
N: A. Erhardt; KT; PA 10 x 10 ZP; HZ 14.

č. Mi./Sc. SS g

SL13 30 h světle hnědá .............(D13/013) 0,50 0,50

SL14 40 h šedomodrá ...............(D14/014) 0,50 0,50

SL15 50 h zelená.......................(D15/015) 0,50 0,50

SL16 60 h fialová ......................(D16/016) 0,50 0,50

SL17 80 h oranžová ..................(D17/017) 0,50 0,50

SL18 1 K tmavě hnědá.............(D18/018) 0,50 0,50

SL19 1,20 K červená ....................(D19/019) 0,50 0,50

SL20 1,50 K hnědá.......................(D20/020) 0,50 0,50

SL21 2 K modrá ......................(D21/021) 1 1
SL22 3 K žlutozelená ...............(D22/022) 2 2
SL23 4 K fialová ......................(D23/023) 3 3
SL24 5 K zelená.......................(D24/024) 5 5

Řada (12) ............................. 15 15

DESKOVÁ ČÍSLA DČ � ²� ±� DČ � ² ±�

SL13 30 h 1-43 5 10 2-43 5 10
SL14 40 h 1-43 5 10 2-43 5 10
SL15 50 h 1-43 5 10 2-43 5 10
SL16 60 h 1-43 5 10 2-43 5 10
SL17 80 h 1-43 5 10 2-43 5 10
SL18 1 K 1-43 5 10 2-43 5 10
SL19 1,20 K 1-43 5 10 2-43 5 10
SL20 1,50 K 1-43 5 10 2-43 5 10
SL21 2 K 1-43 8 20 2-43 8 20
SL22 3 K 1-43 12 30 2-43 12 30
SL23 4 K 1-43 20 45 2-43 20 45
SL24 5 K 1-43 40 75 2-43 40 75
Řada - nejlevnější varianta (12) 120 250 120 250
DČ se nachází vždy v levém i pravém rohu archu - cena stejná. 
Cena platí pro SS = g; S = 20 % (tento údaj se vztahuje i na předchozí emisi). 

Platnost: 
používány do 31. 12. 1944 (formálně platily do 16.
5. 1945) Náklad: neuveden



30

PŘIPOUŠTĚCÍ ZNÁMKA 

1943, 10. 7.  Balíková připouštěcí známka pro ghetto Terezín1)

N B. Fojtášek podle obrazu F. Šimbery; KT; papír hladký,
mírně nažloutlý; Řz 10 1/2 (A), A (B), Řz 10 3/4 (C); TF
- 1 TD o 25 ZP (5 x 5 známek) - A, B; a 1 TD o 4 ZP (2
x 2 známky) - B, C; rozměr TA 233 x 170 mm - A, B, C.

SS S (S) g m

Pr1 tmavě zelená
A - Řz 10 1/2 ................. 6.000 2.800 1.500 7.500 2.000
B - A ............................. 8.000 4.000 2.500
C - Řz 10 3/4 ................. 9.000 6.000 4.000

Známky byly v některých případech namísto razítkem znehodnoceny jedním nebo více škrty
(inkoustovou) tužkou přes obraz známky, cena  = (S). 

1943, (údajně po 10. 7.) Propagační aršíky pro Červený kříž
KT; čtyřblok A připouštěcích známek pro ghetto Terezín v hnědé, černé nebo zelené
barvě na listu silnějšího nažloutlého papíru bez lepu; formát 169 x 130 mm,
s pořadovým číslem vytištěným dole uprostřed - v červené barvě (u zelených a
hnědých), resp. v černé barvě (u černých aršíků). 

Aršíky (S) m
1)

PrA1a hnědá/červená ......................... 12.000
PrA1b černá/černá ............................. 12.000
PrA1b zelená/červená......................... 100.000 70.000

Známky vystřižené z aršíku (S)
ZPrA1a hnědá ...................................... 1.500
ZPrA1b černá ....................................... 1.500
ZPrA1b zelená ...................................... 10.000

Platnost: bez poštovní platnosti

Náklad (odhad): 1.000 kusů v hnědé a černé barvě, výrazně méně v zelené barvě.

Platnost: do 6. 5. 1945                                            Náklad (odhad): 100.000 kusů

1)s razítkem z ochoty Bohušovice nad Ohří z března 1945

1) Známky, bez uvedené nominální hodnoty, určené k nalepení na balík či balíček odesílaný z
území protektorátu adresovaný vězni do židovského ghetta v Terezíně. V poštovním provozu
byly používány pouze známky s ŘZ 10 1/2 (A); známky s ŘZ 10 3/4 (C) a známky nezoubko-
vané (B) nebyly distribuovány a pocházejí bu³ z reprezentačních darů z období protektorátu
nebo z materiálů získaných po konci 2. světové války. 



31

Lipové listy

DOPISNICE

CELINY

rozlišení (S) g

CDV1 50 h zelená, papír nažloutlý (1939) .........(60 h) 20 10
Pa) papír nahnědlý .........................(60 h) 30 15

CDV2 50+50 h zelená (1939)..................................(60 h) 60 *600
I. část .......................................(I / 60 h) 20 250
II. část .....................................(II / 60 h) 20 300

CDV3 50+50 h zelená (1940) ..................................(bez) 100 *1.200
I. část .........................................(I / bez) 30 350
II. část.......................................(II / bez) 30 400

Pro dopisnice (CDV) a  zálepky (CZL) byly použity známky
Lipové listy a A. Hitler, pro ostatní celiny jen Lipové listy.
V záznamu jsou jednotlivé celiny rozlišeny i vytištěnou
cenou nebo letopočtem. Celiny byly tištěny KT; HT jen
CDV 4-6, 12-20 a CLZ 4-5.  

Dopisnice rozlišujeme podle známky, natištěné prodejní ceny a letopočtu (jsou uvede-
ny ve sloupci rozlišení). Dvojité odpovědní dopisnice jsou navíc opatřeny vlevo dole
římskými číslicemi I resp. II (odpovědní část) nebo textem vedle známky. 

CDV4 60 h zelená (1939)..................................(70 h) 20 30
CDV5 60+60 h zelená (1939)..................................(70 h) 70 *1.200

I. část ........................(S odpovědí / 70 h) 25 400
II. část ..........................(Odpově³ / 70 h) 25 500

CDV6 60 h zelená (obrazové) (1939) ..................(70 h)
(1) An der Sazawa - Na Sázavě.......................... 200 300
(2) Böhmisch Budweis - České Budějovice ........ 200 300
(3) Karlstein - Karlštejn ...................................... 20 60
(4) Pilsen - Plzeň ............................................... 20 60
(5) Prag - Praha (Václavské nám.)...................... 20 60
(6) Prag - Praha (Staroměstské nám.)................ 20 60
(7) Prag - Praha (Hradčany) ............................... 20 60
(8) Südböhmen - Jižní Čechy ............................. 20 60
(9) Trosky - Trosky............................................. 20 60
(10) Brünn - Brno ................................................ 20 60
(11) Mährische Karst - Moravský Kras ................. 20 60
(12) Pernstein - Perštejn ...................................... 20 60

Řada (12)..................................................... 600 1.200
* cena platí za g/(S); cena g/g + cca 100 %



32

A. Hitler

CDV15 50 (h) zelená ....................................(1942) 20 20
CDV16 60 (h) fialová ....................................(1942) 10 10

TV) bez letopočtu vlevo dole.............. 3.500 3.000
CDV17 60+60 (h) fialová....................................(1942) 80 *700

I. část................................(I / 1942) 30 100
II. část .............................(II / 1942) 30 150

CDV18 50+50 (h) zelená ....................................(1943) 150 *1.200
I. část................................(I / 1943) 60 250
II. část .............................(II / 1943) 60 250

CDV19 60+60 (h) fialová ...................................(1943) 120 *800
I. část................................(I / 1943) 50 250
II. část .............................(II / 1943) 50 250

CDV7 60 h hnědofial., pap. nažloutlý......(70 h /1940) 20 10
Pa) papír nahnědlý...............(70 h /1940) 25 15

CDV8 60+60 h hnědofialová ........................(70 h /1940) 100 *500
I. část .............................(I / 70 h /1940) 30 200
II. část ...........................(II / 70 h /1940) 30 250

CDV9 60 h hnědofialová.........................(bez / 1940) 600 100
CDV1060+60 h hnědofialová .........................(bez / 1940) 80 *400

I. část...............................(I / bez /1940) 30 100
II. část ............................(II / bez /1940) 30 150

CDV11 60 h hnědofialová ..........................(bez /1941) 40 20

CDV12 1,50 K červená (1940) ......................(1,60 K) 35 1.400
CDV131,50+1,50 K červená..................................(1940) 200 *3.000

I. část................................(I / 1940) 100 1.600
II. část .............................(II / 1940) 80 2.500

CDV141,50+1,50 K vínová ....................................(1941) 200 *4.000
I. část.................(S odpovědí / 1941) 100 2.000
II. část...................(Odpově³ / 1941) 50 3.200

CDV20 60+60 (h) fialová ...................................(1944) 200 *1.500
I. část ................(S odpovědí / 1944) 80 500
II. část ................(Odpovědní / 1944) 80 500

* cena platí za g/(S); cena g/g + cca 100 %



Použité zkratky a značky
DČ - deskové číslo
DZ - desková značka (Ý, Ü)
DL - doplatní
DR - doruční
HT - hlubotisk (rastrový)
HZ - hřebenové zoubkování
K - kupon
KN - kupon nepotištěný
à - kupon s DZ
KT - knihtisk
Í, Î - vlevo, vpravo
M - meziarší
n - návrh
NV - novinová
ß - okraj PA s DZ
OT - pro obchodní tiskovinu
OTr - ocelotisk rotační
PA - přepážkový arch
Pof. č. ( ) - číslo v katalogu Pofis
Pr - připouštěcí

R - rytec
RZ - rámcové zoubkování
ŘZ - řádkové zoubkování
SL - služební
TA - tiskový arch
TD - tisková deska
TF - tisková forma
ZP - známkové pole
SS - nepoužitá se svěžím lepem
S - se stopou po nálepce 
(S) - nepoužitá bez lepu
g - razítkovaná, razítko
m - razítko z ochoty
A - nezoubkovaná
² - rohový kus s DČ

± - rohový 4blok s DČ
~ - resp. obráceně
— - není znám
–,– - nevyskytuje se na trhu
5.000 - cena stanovena odhadem
č. Mi./Sc. - kat. č. Michel / Scott

František Beneš
Příručka pro sběratele poštovních známek a celin 
Protektorátu Čechy a Morava 1939 - 1945
Vydal: © POFIS, Klimentská 6, 110 00 Praha 1, Praha 2010         stamps@stamps.cz
Grafická úprava: Martin Trojan

Vážení přátelé, držíte v ruce novou
barevnou příručku pro sběratele poš-
tovních známek a celin pocházejících
z nelehkého údobí našich dějin - protek-
torátu  Čechy a Morava. Od vydání před-
chozího uplynulo přesně deset let a za tu
dobu se v našem oboru mnohé změnilo.
Po vstupu ČR do Evropské unie a zejména
do Schengenského prostoru se velmi
zjednodušila mezinárodní výměna známek
a obchod s nimi, což se projevilo i na
cenách materiálu protektorátu. Zvýšil se i

počet specializovaných sběratelů. Běžných známek a celin je stále dostatek,
ovšem například některá vzácná desková čísla se dají sehnat už jen stěží. To
jsme samozřejmě vzali v úvahu při úpravách katalogových cen. V příručce
jsme však opravili a zpřesnili mnohem více údajů, abyste v ní měli spolehlivého
a praktického pomocníka.

Její vydavatel - POFIS - letos slaví 60 let svého trvání. Za tuto dlouhou dobu
svými katalogy, příručkami a dalšími publikacemi provází už několikátou gene-
raci sběratelů - od začátečníků, přes generální, specializované po studijní. Tato
publikace je určena především sběratelům generálním a částečně specializo-
vaným - i proto jsme zvolili netradiční kapesní formát, díky kterému ji budete
mít snadno po ruce i na výměnných schůzkách a burzách. Pro hlouběji spe-
cializované a studijní sběratele chystáme práci výrazně obsáhlejší. V této sou-
vislosti samozřejmě uvítáme všechny Vaše připomínky a doporučení.

A. Hitler

ZÁLEPKY

s okrajem g bez
S g okraje

CZL1 1 K červená (1939) ................ 500 1.200 400
bez „1“ v prod. ceně....... 1.500 2.500 1.500

CZL2 1,20 K hnědá  (1940) .................. 150 400 200
bez „1“ v prod. ceně....... 4.000 5.000 2.000
„1“ v prod. ceně u „K“.... 600 1.000 400

CZL3 1,20 K červená (1941) ................ 100 300 50
„1“ v prod. ceně u „K“.... 1.000 800 400

CZL4 1,20 (K) červená x) perfor. .....(1942) 50 300 60
y) průsek ....(1942) 40 250 40

CZL5 1,20 (K) červená.....................(1944) 40 250 40
bez „1“ v prod. ceně............ 4.000 5.000 2.500

CTÚ1 40 h červenohnědá, s dolním kuponem  (1939) (S) g

perforace a) hrubá  - 60 otvorů (nepřeložený) 3.500 –,–
b) jemná - 143 otvorů 40.000 –,–

CPL1 50 h olivová (1939)...................................... 50 250

Lipové listy

TELEGRAM s posečkaným vyúčtováním

PODACÍ LÍSTEK



PROTEKTORÁT 
ČECHY A MORAVA

1939 - 1945

POFIS
2 0 1 0

CPA1 50 h černá (1939) ...........................(2-dílný) 6.000 –,–

CPV1 80 h fialovočervená (1940) .............(2-dílná) 46.000 –?–

CUP1 30+30 h fialová (1940) .....................(dvojitá) 800 1.200
I. část ........................................(I) 500 300
II. část .......................................(II) 200 150

CSZ1 červená - civilní (1944)............(oboustranný tisk) 80 300
zelená - vojenská (1944) ........(oboustranný tisk) 400 –,–

CAZ1 50 h modrá, papír šedomodrý (1940)........... 100 3.000
a) papír hnědošedý ............................. 400 4.200

POŠTOVNÍ VÝBĚRKA

ADRESNÍ ZÁZNAMNÍ LÍSTEK

DOPISNICE SOCIÁLNÍ POJIŠŤOVNY

SPĚŠNÁ ZPRÁVA - JSEM NA ŽIVU

MEZINÁRODNÍ ODPOVĚDKY (IRC)

POŠTOVNÍ PŘÍKAZNÍ ARCH

označení země: (S) g

CMO1 3,35 K BOHEME ET MORAVIE (1939)...... –,– 1.400
CMO2 3,35 K Německo (Protektorát...) (1940) ...... –,– 1.600
CMO3 2,60/3,35 K provizorium - z CMO2 (1940) ....... –,– 1.400
CMO4 2,60 K Německo (Protektorát...) (1940) ...... –,– 1.500
CMO5 2,50/2,60 K provizorium - z CMO4 (1941) ....... –,– 1.400
CMO6 2,50 K Německo (Protektorát...) (1941) ...... 2.500 –,–


